

WSPÓLNA DEKLARACJA Z XIV POLSKO-HISZPAŃSKICH KONSULTACJI MIĘDZYRZĄDOWYCH

Warszawa, 27 lipca 2022 r.

Premierzy Rzeczypospolitej Polskiej i Hiszpanii spotkali się dzisiaj w ramach XIV edycji konsultacji międzyrządowych i uzgodnili przyjęcie następującej wspólnej deklaracji dotyczącej współpracy dwustronnej:

1. Obchodzona w tym roku 30. rocznica podpisania Traktatu o przyjaźni i współpracy nadaje uprzywilejowaną rangę obecnym konsultacjom i naszym dwustronnym relacjom. Wieloletnia przyjaźń i partnerstwo strategiczne znajdują odzwierciedlenie w regularnym i dynamicznym dwustronnym dialogu politycznym na wszystkich szczeblach. Po trzydziestu latach rządy obydwu państw uznają, że nadszedł czas by ubogacić i wzmocnić partnerstwo strategiczne oraz podjąć postanowienie o rewizji i odnowieniu Traktatu o przyjaźni i współpracy do czasu następných konsultacji międzyrządowych.
2. Mając na celu kontynuowanie zacieśniania relacji, rządy obydwu państw zalecają poszczególnym ministerstwom wzmocnienie i intensyfikację współpracy i dialogu w ramach poszczególnych obszarów.
3. Kategoriecznie potępiamy agresywną, bezprawną i niczym niesprowokowaną napaść na Ukrainę, która stanowi najpoważniejsze i najbardziej bezpośrednie zagrożenie dla przestrzeni euroatlantyckiej od dziesięcioleci. Obecnie Ukraina znajduje się w krytycznym momencie swojej historii. Polska i Hiszpania mają świadomość, że jedność jest kwestią o kluczowym znaczeniu oraz że wspólnota euroatlantycka musi stanąć po stronie Ukrainy w celu przywrócenia pokoju i opartego na zasadach ładu bezpieczeństwa w Europie. W dalszym ciągu będziemy wspierać Ukrainę w jej walce o wolność, niepodległość, bezpieczeństwo i integralność terytorialną, w tym również przez udzielanie jej niezbędnej pomocy i aktywne zachęcanie do nakładania sankcji w odpowiedzi na wszczętą przez Rosję wojnę napastniczą, aby wyrazić naszą solidarność z Ukrainą i przyczynić się do zapewnienia jej niepodległej, bezpiecznej i pomyślnej przyszłości.
4. Wyrażamy naszą aprobatę dla podjętej w ostatnim czasie decyzji Rady Europejskiej o przyznaniu Ukrainie i Mołdawii statusu państw kandydujących do Unii Europejskiej, a także Gruzji, po spełnieniu określonych warunków członkostwa. Decyzja ta przyczyni się do zwiększenia odporności tych państw wobec wyzwań związanych z agresją rosyjską na Ukrainę, podkreślając jednocześnie jedność i siłę państw Unii Europejskiej w obliczu zagrożeń zewnętrznych.
5. Polska i Hiszpania potwierdzają, że mają pełną świadomość zagrożeń dla bezpieczeństwa obszaru euroatlantyckiego, zarówno o charakterze konwencjonalnym, jak i hybrydowym oraz cybernetycznym. Wojna w Ukrainie pokazała wyjątkową wartość NATO jako kamienia węgielnego bezpieczeństwa i obronności państw strefy euroatlantyckiej. Potwierdziła ona niezwykle znaczenie więzi transatlantyckich. Potwierdza ona również, że Rosja stanowi najpoważniejsze i bezpośrednie zagrożenie dla bezpieczeństwa Sojuszu.
6. Polska i Hiszpania wyrażają swoje niezmiennie poparcie dla wzmocnienia wspólnej obronności Sojuszu wobec zagrożeń zarówno w państwach wschodniej, jak i południowej jego flanki, mierzących się z bezpośrednim zagrożeniem dla Sojuszu. Nowa Koncepcja Strategiczna, przyjęta podczas szczytu w Madrycie w dniach 29-30 czerwca, pozwoli NATO w najbliższych

latach skutecznie realizować cele w zakresie obronności, w tym również wzmocnić politykę odstraszania i wysuniętą obronę na wschodniej flance, a także poprawić zdolność NATO w zakresie wspierania sojuszników. Polska i Hiszpania wyrażają nadzieję, że XIV Konsultacje Międzyrządowe staną się dodatkowym bodźcem do promowania nowych kierunków współpracy dwustronnej w zakresie obrony i wojskowości.

7. Polska i Hiszpania mają nadzieję na sprawne zakończenie procesu ratyfikacji akcesji Szwecji i Finlandii do Sojuszu.
8. Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE), w której przewodnictwo w tym roku sprawuje Polska, również odgrywa kluczową rolę w europejskiej architekturze bezpieczeństwa. Polska i Hiszpania podkreślają wolę współpracy w ramach OBWE mającą na celu wzmocnienie zaangażowania społeczności międzynarodowej na rzecz poszanowania ustalonych zasad i wartości, multilateralizmu, łagodzenia skutków kryzysów oraz poprawy bezpieczeństwa międzynarodowego.
9. Rządy obydwu państw zobowiązują się do wykorzystywania dostępnych mechanizmów UE w celu poprawy zagrożonego bezpieczeństwa w Europie. Zwiększenie wsparcia wojskowego dla Ukrainy oraz niezwłoczne usunięcie niedoborów w zakresie zdolności do działania to kwestie najwyższej wagi, obejmujące również skuteczne wykorzystanie zwiększonego budżetu Europejskiego Instrumentu na rzecz Pokoju, który potwierdził komplementarność działań UE i polityki odstraszania prowadzonej przez NATO. Poprawa mobilności wojskowej w całej Unii i poza nią mają kluczowe znaczenie dla naszego wspólnego zaangażowania w ramach UE i NATO, jak również dla wsparcia ze strony naszych Partnerów.
10. W ustalonych przez UE ramach, Rządy Polski i Hiszpanii zobowiązały się do przyjmowania i integracji uchodźców z Ukrainy przez zapewnianie im zakwaterowania, opieki społecznej oraz dostępu do edukacji i rynku pracy, co było jednym z największych wyzwań w udzielaniu pomocy humanitarnej osobom zmuszonym do opuszczenia swojego kraju w wyniku agresji rosyjskiej.
11. Rządy obydwu państw doceniają intensywne relacje gospodarczo-handlowe między obydwoioma krajami oraz podkreślają znaczenie dalszego rozwoju kontaktów biznesowych i inwestycyjnych ukierunkowanych na zwiększenie konkurencyjności oraz zrównoważonego rozwoju ich gospodarek. Rządy obydwu państw wyrażają wolę współpracy w dziedzinach takich jak technologie teleinformatyczne, cyfryzacja, przeciwdziałanie zmianom klimatu, transformacja energetyczna i bezpieczeństwo energetyczne, badania i innowacje przemysłowe, jak również inteligentne technologie. Pod uwagę będą brane również potrzeby i potencjał sektora przedsiębiorstw prywatnych i publicznych, zwłaszcza MŚP oraz przedsiębiorców, w poszukiwaniu istotnych możliwości wspierania i rozwoju firm w obu krajach.
12. Hiszpania i Polska mają przyjemność ogłosić zawarcie nowej umowy w sprawie Współpracy Obronnej wypracowanej w ostatnim czasie przez oba nasze kraje, w formie Memorandum o Porozumieniu podpisanym przez ministrów obrony obydwu państw podczas obecnej edycji konsultacji międzyrządowych.
13. W nowej sytuacji geopolitycznej rządy obydwu państw będą poszukiwać możliwości wzmocnienia potencjału regionów mniej innowacyjnych. W działaniach tych należy brać pod uwagę uwarunkowania społeczno-gospodarcze obu krajów, ich indywidualne ścieżki transformacji, jak również potrzeby i obawy społeczności lokalnych.

14. Rosyjska inwazja na Ukrainę zdołała do tej pory zaburzyć większość ekosystemów w obrębie UE i można spodziewać się, że w dalszym ciągu będzie wywierać znaczący wpływ na przemysł Unii. Rządy obydwu państw wyrażają przekonanie, iż do wzmocnienia odporności oraz autonomii strategicznej w sektorach kluczowych z perspektywy zielonej i cyfrowej transformacji należy dążyć w drodze i z udziałem zabezpieczenia dostępu do krytycznych surowców i technologii oraz zwiększenia zdolności produkcyjnych UE zapewniając możliwości rozwoju w całej Unii oraz utrzymując konkurencyjność przemysłu, dbając jednocześnie, by przyczyniła się ona do realizacji celów UE w dziedzinie klimatu. Autonomia strategiczna zakłada również postępy w dziedzinach takich jak odporność gospodarcza, ochrona zdrowia, bezpieczeństwo żywnościowe, łączność i dywersyfikacja energetyczna.
15. Rządy obydwu państw wyrażają również wolę aktywnego zacieśniania stosunków polsko-hiszpańskich w drodze współpracy między instytucjami i ministerstwami poprzez kanały bezpośredniej komunikacji, jak też wymianę doświadczeń i dobrych praktyk. Szczególną uwagę należy poświęcić wymianie dobrych praktyk oraz wspólnym projektom badawczo-rozwojowym realizowanym przez instytucje naukowo-badawcze w obydwu krajach.
16. Polska i Hiszpania mają świadomość znaczenia Ukrainy dla światowego bezpieczeństwa żywnościowego oraz stabilności łańcuchów dostaw. Zwracamy uwagę na ostatnie porozumienie dotyczące eksportu zboża z ukraińskich portów czarnomorskich i apelujemy o jego wdrożenie. Jednocześnie potępiamy z całą stanowczością rosyjski atak na Port w Odessie, który miał miejsce dzień po przyjęciu porozumienia. Jesteśmy zgodni, że wspieranie Ukrainy leży w interesie międzynarodowym, ponieważ przyczynia się do utrzymania ciągłości produkcji rolnej oraz umożliwienia wywozu produktów rolno-spożywczych. Ograniczenia w zakresie zdolności wszystkich odcinków łańcuchów logistycznych ukraińskiego eksportu zbóż wskazują na potrzebę wsparcia dla rozwoju infrastruktury drogowej, kolejowej i portowej. Rządy obydwu państw będą zaangażowane w realizację tego celu.
17. W obecnej sytuacji geopolitycznej priorytetem przy podejmowaniu decyzji dotyczących sektora energetycznego powinno być bezpieczeństwo energetyczne, przystępność cenowa i niezależność, jak również dywersyfikacja źródeł energii. Kluczowe znaczenie ma stabilność dostaw energii i jej cen oraz kosztów ponoszonych przez odbiorców końcowych. Zasadniczym zagadnieniem zarówno dla przemysłu, jak i gospodarstw domowych jest dostępność zrównoważonej energii po przystępnej cenie. Polska i Hiszpania wzywają do przyspieszenia optymalizacji konstrukcji europejskiego rynku energii elektrycznej, tak aby był on wytrzymały na obciążenia, lepiej przystosowany do wysokich wzrostów cen i niestabilności oraz przygotowany na wyzwania przyszłości, w oczekiwaniu na korzyści płynące z dekarbonizacji systemu energetycznego. Rządy obydwu państw będą zacieśniać współpracę w zakresie transformacji energetycznej, która posłuży nie tylko jako narzędzie do zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego, ale także do stworzenia nowych możliwości biznesowych.
18. Polska i Hiszpania dążą do pogłębienia współpracy dwustronnej w zakresie sektora finansowego. Będziemy również kontynuować naszą bieżącą współpracę w zakresie zasobów Unii Europejskiej oraz nowych ram fiskalnych dostosowanych do obecnych i przyszłych wyzwań.
19. Nowe ramy fiskalne powinny pozwolić na realistyczne, stopniowe, trwałe i dostosowane do potrzeb poszczególnych krajów strategie na rzecz konsolidacji, zgodne ze wzrostem gospodarczym, tworzeniem miejsc pracy i znacznymi inwestycjami, niezbędnymi do wypełnienia naszych zobowiązań.

20. Wprowadzenie nowych zasobów własnych UE może pomóc w spłacie zadłużenia zaciągniętego w ramach funduszu *Next Generation UE*, zmniejszając tym samym presję na finanse publiczne. Proces ten powinien być dobrze przygotowany, a wprowadzony pakiet powinien być wyważony, rzetelny, zgodny z wytycznymi zawartymi w protokole nr 28 do Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej oraz dobrze dostosowany do polityki UE.
21. W kontekście trwającej agresji Rosji na niepodległą Ukrainę, powodującej blokadę portów Morza Czarnego i Morza Azowskiego, rządy Polski i Hiszpanii podkreślają konieczność dywersyfikacji środków transportu i uznają potrzebę zniesienia istniejących barier administracyjnych, które zmniejszają efektywność transportu, w tym również transportu ukraińskich produktów rolnych w ramach międzynarodowego transportu drogowego oraz będą poszukiwać sposobów dostosowania istniejących przepisów prawa unijnego do zaistniałej wyjątkowej sytuacji, umożliwiając bardziej elastyczne działania. Ponadto rządy obydwu państw podkreślają znaczenie społecznego wymiaru transportu i będą dążyć do zmniejszenia wykluczenia transportowego dzięki rządowym i wspieranym przez UE inwestycjom w infrastrukturę, w tym w ramach powojennej odbudowy Ukrainy. Polska i Hiszpania zobowiązały się do zwiększania bezpieczeństwa transportu na całym kontynencie na drodze podejmowania niezbędnych działań w celu rozbudowy istniejącej Transeuropejskiej Sieci Transportowej (TEN-T).
22. Polska i Hiszpania podjęły zobowiązania dotyczące zielonej transformacji, która ma być uczciwa i która powinna przyczynić się do osiągnięcia spójności społeczno-gospodarczej i wzrostu konwergencji społecznej w państwach członkowskich. Rządy obydwu państw są zgodne, że UE powinna skutecznie przeciwdziałać skutkom nierówności społecznych. Polska i Hiszpania doceniają znaczenie umiejętności i kompetencji ekologicznych dla zwiększenia potencjału na rynku pracy, zwłaszcza osób młodych, i pragną wymieniać doświadczenia w tym zakresie.
23. Polska i Hiszpania deklarują zainteresowanie kontynuacją współpracy w zakresie edukacji i problematyki dotyczącej młodzieży, w szczególności na rzecz rozwoju nauczania języka kraju partnera w rodzimym systemie edukacji.
24. Rządy deklarują kontynuację rozwoju współpracy w dziedzinie sportu i turystyki, a także wymianę w zakresie dobrych praktyk i informacji statystycznych.
25. Doceniając polityczną wolę dialogu i wszechstronnej współpracy w wielu obszarach wspólnych interesów, rządy obydwu państw zachęcają do kontynuowania tych wzajemnych kontaktów.